
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e
30 Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni
del cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili,
che nell’attuale fase di emergenza rendono necessaria la presenza di personale
aggiuntivo nelle diverse aree tecnica, amministrativa e contabile;
- che l’art. 4, comma 2, del D.L. 205/2016, convertito nella Legge n. 229/2016,
stabilisce che il Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il
numero massimo di unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in
deroga per le esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma;
      Visto che con lettera del 24 gennaio 2017 – protocollo n. RA/12194/17/GAB, a
firma del Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale  – Fabrizio
Bernardini - in qualità di Capo Gabinetto della Presidenza della Regione Abruzzo, è
stata assegnata al Comune Torricella Sicura  un’unità di personale, da impiegare nelle
categorie contrattuali e nei profili professionali necessari;
     Richiamati:
- l’art.50/bis, comma 3 della legge 229/2016 che testualmente recita: “Le assunzioni
sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze.
E’ data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili
nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del
profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione
pubblica, anche per titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;
- l’art. 18 del D.L. n. 8/2017, il quale modificando l’art. 50 bis suindicato, ha esteso per
l’anno 2018 la possibilità per i Comuni del cratere sismico di assumere personale a
tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010
e s.m.i. e art. 1, commi 557 e 562, della L. 296/2006;
     Atteso che con deliberazione della G.C. n. 55  del 31.08.2017 è stato approvato il
piano triennale del fabbisogno del personale 2018 – 2020;
     Dato atto che con propria Determinazione n. 15 del 29.01.2018 è stata assunto presso
l’Ufficio Sisma, a tempo pieno e determinato dal 01/06/2017 al 31/05/2018, il Dott.
Marco Di Sante in qualità di Istruttore tecnico  – cat. C;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 2

Numero  48   Del  21-05-2019
 Reg. generale 76

Oggetto: SISMA  CENTRO  ITALIA  2016  - PROROGA CONTRATTO A
TEMPO  PIENO E DETERMINATO ISTRUTTORE TECNICO CAT.
C1.



    Visto il relativo contratto di lavoro stipulato per il periodo dal 01/06/2017 al
31/05/2018;
    Visto l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 165/2001, il quale dispone che “le
amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo
determinato, … esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda
l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono
stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle
condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35”;
      Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n° 38 del
25.05.2018, R.G. n° 71, con la quale si è proceduto alla proroga dell’assunzione del
Dott. Marco Di Sante  di supporto all’ufficio Sisma, con contratto a tempo determinato
pieno, nel profilo professionale di istruttore tecnico, da inquadrarsi in categoria “C1, in
base al fabbisogno dell’Ente e all’autorizzazione rilasciata dal Commissario
Straordinario per la Ricostruzione, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 205/2016, per la durata di
sette mesi (dal 01/06/2018 al 31/05/2019), prorogabile nei termini e con le modalità
previste dalla normativa vigente ed è stato approvato il relativo schema di contratto
individuale a tempo determinato;
     Considerato che:

l’Ufficio Sisma manifesta ancora la necessità di avvalersi, per i maggiori oneri di-
lavoro connessi al sisma, di n.1 unità con qualifica Istruttore tecnico , cat. giur. C;

il  Dott. Marco Di Sante ha svolto il proprio servizio alle dipendenze di questo-
Ente in maniera seria, puntuale e competente e che, pertanto, nulla osta alla
prosecuzione del rapporto di lavoro;

il dipendente ha espresso al sottoscritto, per le vie brevi, l’interesse a proseguire il-
rapporto di lavoro;
       Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 30 del 07.03.2019, esecutiva, con la quale
si procede alla proroga dell’assunzione del Dott. Marco Di Sante  nato il 09/12/1988 a
Teramo  residente a Torricella Sicura in via A. De Gasperi n.100,
C.F.DSNMRC88T19L103S di supporto all’ufficio Sisma, con contratto a tempo
determinato pieno, nel profilo professionale di istruttore tecnico, da inquadrarsi in
categoria “C1, in base al fabbisogno dell’Ente e all’autorizzazione rilasciata dal
Commissario Straordinario per la Ricostruzione, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 205/2016,
dal 01/06/2019 al 31/12/2020 ai sensi della legge di bilancio 2019 con le modalità e nei
limiti previsti dalla normativa vigente e si dava mandato al Responsabile dell’Area
Tecnica per tutti di adempimenti di competenza;
       Preso atto che la spesa relativa al suddetto contratto di lavoro è interamente
finanziata con i fondi della Protezione Civile relativi al sisma;
      Visto il Tuel n. 267/2000;
      Visto lo Statuto Comunale;
     Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il d. lgs. 165/2001 ed in particolare gli articoli 35 e 36;
VISTI gli articoli 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Le premesse si intendono richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;
2) Di disporre la proroga dell’assunzione del Dott. Marco Di Sante, di supporto
all’ufficio Sisma, con contratto a tempo determinato pieno, nel profilo professionale di
istruttore tecnico, da inquadrarsi in categoria “C1, in base al fabbisogno dell’Ente e

AREA TECNICA n. 48 del 21-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



all’autorizzazione rilasciata dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione, ai
sensi dell’art. 4 del D.L. 205/2016, per la durata di mesi dodici (dal 01/06/2019 al
31/05/2020), ai sensi della legge di bilancio 2019 con le modalità e nei limiti previsti
dalla normativa vigente.
3) Di approvare lo schema di contratto individuale a tempo determinato, riportato in
allegato e costituente parte integrante della presente determinazione (allegato 1);
4. Di dare atto:
- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del
personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore;
- che la spesa del personale derivante da tale assunzione è finanziata con fondi
straordinari sisma 2019 assegnati all’Ente e trovano imputazione al cap. 2677 del
bilancio 2018/2020;
5. Di impegnare, per la durata del contratto, la somma complessiva di € 30.267,00 per
retribuzioni (comprensivi dei futuri miglioramenti contrattuali stimati derivanti dal
nuovo CCNL di prossima sottoscrizione) e relativi oneri riflessi, ai codici di bilancio
corrente in corso di predisposizione sotto riportati e per gli importi a fianco indicati;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Dott Marco di Sante e all’ufficio Personale
per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 48 del 21-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 12-06-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-06-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 48 del 21-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


